ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº. _________ /20  20

Determina  que  todas  as  escolas  públicas  do
ensino fundamental e médio do estado da Paraíba
apresentem aos seus alunos, ao menos uma vez
no ano letivo, o Proerd - Programa Educacional
de  Resistência  às  Drogas  e  à  Violência,  e  fixa
outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º - Todas as escolas públicas do ensino fundamental e médio, pertencentes ao estado da

Paraíba, apresentarão aos seus alunos, ao menos uma vez no ano letivo, o Proerd – Programa

Educacional de Resistência às Drogas e à Violência.

Art. 2º -  Os órgãos públicos competentes possibilitarão os recursos necessários para que a

Polícia Militar do Estado da Paraíba possa apresentar o Proerd em todas as escolas públicas

do estado da Paraíba.

Art. 3º -  O estabelecimento de ensino entregará um certificado de participação a todos os

presentes à palestra.

Art.  4º -  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta  lei  correrão  a  conta  das  dotações

orçamentárias consignadas no orçamento vigente e suplementadas se necessário.

Art.  5º - O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 90(noventa) dias, contados a

partir da data de sua publicação.

Sala das Sessões, 29 de outubro de 2020.

2270

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA

O abuso de  drogas  constitui-se  em ameaça  à  sociedade  porque representa,  para  o

usuário, um comprometimento do futuro e da qualidade de suas relações sociais, com maior

propensão ao  envolvimento  em crimes,  violência  e  ingresso  num ciclo  de  decadência  de

valores. O público mais vulnerável à dependência é composto por crianças e adolescentes,

pelo fato de se encontrarem menos preparados para resistirem aos muitos apelos e incentivos

ao uso de drogas.

            A principal estratégia contra esses males é a prevenção por meio do diálogo com as

pessoas, ainda durante sua infância e adolescência, fases de suas vidas em que se encontram

mais naturalmente aptas a receber orientações e assimilar valores. Investir com o Proerd é

interferir positivamente no processo desencadeador do fortalecimento individual dos futuros

condutores  da  sociedade  contra  as  investidas  de  criminosos  e  de  outras  formas  de

chamamento ao abuso de drogas e à prática de ações antissociais.

            O Programa Educacional  de Resistência  às  Drogas  (Proerd)  consiste  num esforço

cooperativo da Polícia  Militar,  Escola e Família,  visando preparar crianças e adolescentes

para fazerem escolhas seguras e responsáveis na autocondução de suas vidas, a partir de um

modelo de tomada de decisão. Por meio de atividades educacionais em sala de aula, o policial

militar devidamente capacitado, fornece aos jovens as estratégias adequadas para tornarem-se

bons cidadãos, resistir à oferta de drogas e ao apelo da violência. Com ações direcionadas a

toda a comunidade escolar e aos pais/responsáveis, o Proerd também promove a inclusão da

família no processo educacional e de prevenção.

O programa tem como principais objetivos:

  Desenvolver  nos  jovens  estudantes  habilidades  que  lhes  permitam  evitar

influências  negativas  em questões  afetas  às drogas e violência,  promovendo os

fatores de proteção;

 Estabelecer relações positivas entre alunos e policiais militares, professores, pais,

responsáveis legais e outros líderes da comunidade escolar;

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

 Permitir  aos  estudantes  enxergarem  os  policiais  militares  como  servidores,

transcendendo  a  atividade  de  policiamento  tradicional  e  estabelecendo  um

relacionamento fundamentado na confiança e humanização;

 Estabelecer  uma  linha  de  comunicação  entre  a  Polícia  Militar  e  os  jovens

estudantes;

 Abrir um diálogo permanente entre a "Escola, a Polícia Militar e a Família", para

discutir questões correlatas à formação cidadã de crianças e adolescentes.

No  entanto,  nem sempre  existem condições  suficientes  para  que  a  Polícia  Militar

apresente este programa em todas as escolas.

Com esta nossa propositura pretendemos viabilizar a apresentação do Proerd em todas

as escolas públicas de ensino fundamental e médio do estado da Paraíba.

Diante  do  exposto,  solicito  a  compreensão  dos  pares  para  aprovação  da  presente
propositura.

Sala das sessões, 29 de outubro de 2020.